hanem hazánk dunántuli részei nemzeti viszonyainak 
történetével is szoros összefüggésbe hozatott , annál 
inkább megérdemlik figyelmünket, minél e^yolda-
híabbak a szláv történetírók ezen kor eseményeire 
vonatkozó elbeszéllései. Az események elbeszéllése 
tekintetében nem lehet Dudik szorgalmát nem mél-
tányolnom, ki a kútfői adatok gondos egybeállítása 
alapján a középkori történet, ezen nem kevesbbé ké-
nyes mint érdekes részét ritka tapintattal tárgyalta1) . 
Magát a regestagyűjteményt illetőleg szabadjon itt 
Jaffé szavait felhoznom : Quanticunque merito habe-
tur amplum et grandé, quod snperest, registri Joan-
nis VIII. fragmentum, epistolas 30S eomprehendens. 
dolendum tamen est, quod non meliore conditione ad 
nos pervenit. Incuria enim sive ipsius notarii , sive, 
ut probabilius est, eorum, qui transscripserunt. non 
modo corruptae magnopere et trnncatae haud pau-
cae epistolae sunt, sed ne temporis quidein in iis di-
sponendis ubique liabita ratio est; quin etiam eo us-
que chronologiae quasi contemptio quaedam liaud 
raro processit , ut in permultis iisque continuis litte-
ris, quas pláne manifesto ex iuterioribus indiciis ap-
paret scriptas temporibus diversis fuisse, chronicis 
signis omnino abjectis eodem modo substitu retur : 
„ D a t a u t s u p r a . " Quae verba ab inepto quodam 
aetatis posterioris librariolo p r o : „ D a t a e t ce-
t e r a " apposita putem , quum praesertim quo ex co-
dice expressum registrinn est, eum undecimo demum 
saeculo confectum esse testetur Pertzius" 2). Jaffé ezen 

') Máhrens Allgem. Uesch. I. k. Brünn 1860 151. sk. II. 
'^Kegasta Pontificum Piomanorum, 260. 1. Palacky is azt 

mondja : „Der Text des ganzen Codex ist mit longobnrdi-
scher Minuskel, oder wie ^íonsign. Marini sagt, mit beneven-

pápának 423 levelének és okmányának lajstromáx 
közli; Palacky ezek közül csak négyet hoz fel. 

VII. Gergely pápának (1073 — 1085) közönsé-
gesen tizenegy regestakönyvéről van szó; de ezek-
nek tizedike elveszett. Ezen regestrumról Gieseb-
recht Vilmos, ki azt használta, így nyilatkozik : 
„Gregorii VII. Registrum, quod usque ad nostra tem-
póra pervenit, non idem esse, ac verum illud et ge-
nuinum, quod publica auctoritate olim recepto in Cu-
ria Romana more compositum erat. qunm multae epi-
stolae, quas aliunde notas frustra quaesiversis, satis 
ostendunt, tum ex eo intelligitur, quod quae ipseGre-
gorius in illo scripta esse apertis verbis refer t , nus-
quam reperiuntur. Persuasum igitur habemus, id quod 
vocant Registrum nichil esse aliud. nisi collectionem 
epistolarum a scriptore nescio quo confectam atque 
in lucem prolatam, ut rerum gestarum curiosis pro 
virili parte consuleret, magnumque Gregorii nomen 
posteritati commendaret. Quam collectionem jani 
paulo post obitum huius Papae conscriptam, moxque 
et in Italia et in Germania innotuisse Deusdedit Car-
dinalis Romanus in coliectione canonum (Steph. Bor-
gia dei dominio temporali, App. p. 13. seqq.) et Ber-
noldus Constantiensis in Chronico ad annum 1085 
testes sunt" x). Egyébiránt az első könyvben van VII. 
Gergelynek 84, a másodikban 76, a harmadikban 21, 
a nedyedikben 28, az ötödikben 23, a hatodikban 40, 
a hetedikben 27, a nyolczadikban 23. a kilenczedikbep 
35, a tizenegyedikben 35 levele.